
                                                                                                                                              

Σελίδα 1 από 27  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα, 11/11/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              Αριθ. πρωτ.: 11528/275244 
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:        210 92 12 090 
Εmail: biocides@minagric.gr 
 
ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά της 
οικογένειας βιοκτόνων TΠ18-0371-
ΟΠ (εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα 
και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων 
αρθροπόδων)» 

  

         ΠΡΟΣ:Yanco Insecticide Solutions Ireland  
Limited 

                         MBSL, 13 Classon House 
                         Dundrum Business Park, Dundrum 

                      D-14 W9Y3, Dublin  
                      Ιρλανδία 

            (Δια της MEDPEST 
                            25ης Μαρτίου 29 
                            19009, Ντράφι, Πικέρμι) 

  
 

                         
              
                        

 
 
          

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 19(6), 34 και 86.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) “Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” και ειδικότερα το αρθρ. 26(2). 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 407/2014 της Επιτροπής, της 23ης Απριλίου 2014, σχετικά 
με την έγκριση της τρανσφλουθρίνης ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας για χρήση σε 
βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 2 από 27  

5. Την έγκριση της οικογένειας προϊόντος YANCO TRANSFLUTHRIN PRODUCT FAMILY, που 
έλαβε στo Ηνωμένο Βασίλειο με αριθμό  (R4BP3 Asset No: UK-0013583-0000), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

6. Τη με αριθ. 619/46787 (ΦΕΚ 988/Β/22-3-2019) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού», «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», 
κατά περίπτωση, στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων», όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο 
ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019.  

7. Την αίτηση (R4BP3 Case number: BC-VC020543-51) και τις αρ. πρωτ 10367/118533/30-10-
2015, 9082/219716/5-9-2019  και R4BP3 communication number: NMP-C-1384295-96-
00/F, NMP-C-1405853-04-00/F αιτήσεις συμπληρωματικών στοιχείων της ενδιαφερόμενης 
εταιρίας.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
 

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0371-OΠ στην οικογένεια βιοκτόνων 
(εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων) με 
τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1. Εμπορικά ονόματα βιοκτόνων που συμπεριλαμβάνονται στην οικογένεια (*)  
Rambo Insecticide Paper 
Spice Insecticide Paper 
Moth Paper 
Moth Paper Hanger   

(*) με την επιφύλαξη της παρ.5 του Μέρους V της παρούσης 
 
2. Mορφή: Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 
 
3. Εγγυημένη σύνθεση: transfluthrin 0, 45% 
                                            βοηθητικές ουσίες: 99,55% 

                                   
 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  96.5% 
 
5. Παρασκευαστής της δ.ο.:  (α) Bayer CropScience, Γερμανία 

                                                     (β) Bayer SAS Bayer Environmental Science, Γαλλία 
 
6.  Κάτοχος της έγκρισης:  Yanco Insecticide Solutions Ireland  Limited, MBSL, 13 Classon 

House, Dundrum Business Park, Dundrum, D-14 W9Y3, Dublin, 
Ιρλανδία 

                                                       
 

8. Παρασκευαστής του σκευάσματος: (α) Yanco Limited, Ηνωμένο Βασίλειο 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 3 από 27  

(β) Dozlign, Γαλλία 
 

 
9. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: (α) Yanco Limited, Ηνωμένο Βασίλειο 

                (β) Dozlign, Γαλλία 
 
 

                                                                               
 

Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Yanco Limited, Ηνωμένο Βασίλειο 
                   

 
 
ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  
 

 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

 - 
 
 

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 26-03-2029. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 
 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο 
ή/ και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 4 από 27  

5. Tα εμπορικά ονόματα που αναγράφονται στο Μέρος Ι (παρ.1) της παρούσης αφορούν 
εκείνα τα οποία αιτήθηκε ο κάτοχος της έγκρισης κατά την αίτηση του. Σε περίπτωση 
που ενδιαφερόμενος επιθυμεί να προσθέσει βιοκτόνα, που ανήκουν στην ίδια 
οικογένεια, επιπλέον των όσων αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, οφείλει 
σύμφωνα με το άρθρο 19(6) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 να ενημερώσει 
γραπτώς την αρμόδια αρχή τουλάχιστον 30 ημέρες πριν τα κυκλοφορήσει στην Ελληνική 
αγορά. Η αρμόδια αρχή μετά την λήψη της γραπτής ενημέρωσης, θα αναρτήσει στην 
ιστοσελίδα της, τα επιπλέον βιοκτόνα που θα ανήκουν στην παρούσα οικογένεια. 

 
 

VI. Με την παρούσα έγκριση ανακαλείται από την 11/11/2019 η υπ΄αριθ ΤΠ18-0179, άδεια 
κυκλοφορίας του βιοκτόνου RAMBO (δραστική ουσία: transfluthrin 0.45%), η οποία 
χορηγήθηκε με την αρ. πρωτ. 7864/91096/22-10-2015 απόφαση μας, όπως ισχύει, με 
κάτοχο έγκρισης την Yanco Limited. Για τα υπάρχοντα αποθέματα του ανωτέρω 
σκευάσματος: 

 α. Απαγορεύεται από την 11/5/2020 η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς 
όλα τα σημεία πώλησης και  

 β. Δίνεται χρόνος ενός έτους από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσης (έως την 
11/11/2020) για την  πώληση τους από τα καταστήματα λιανικής πώλησης και τη 
χρήση τους από τους καταναλωτές.  

Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 11/11/2020 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της έγκρισης 
για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού. 
 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77 (ΦΕΚ Α’ 298), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
2538/97 (ΦΕΚ Α’242). 
 

 
 

                                                                  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α 
 
 
 
 

                                           Δρ Δ. ΓΚΙΛΠΑΘΗ 
 

 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 27  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Οικογένειας βιοκτόνων 
Προϊόντων 

ΤΠ18-0371-ΟΠ  

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 27  

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΠΡΩΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
 

1.1 Εμπορική ονομασία προϊόντων που ανήκουν στην οικογένεια 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

Rambo Insecticide Paper 
Spice Insecticide Paper 
Moth Paper 
Moth Paper Hanger 

Ελλάδα 

 

 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα Yanco Insecticide Solutions Ireland  
Limited 

Διεύθυνση MBSL, 13 Classon House, Dundrum 
Business Park, Dundrum, D-14 W9Y3, 
Dublin, Ιρλανδία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0371-OΠ 

Ημερομηνία έκδοσης 11/11/2019 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 26/3/2029 

 
1.3 Παρασκευαστής της οικογένειας προϊόντων 
 

Όνομα παρασκευαστή (α) Yanco Limited 

(β) Dozlign 

Διεύθυνση παρασκευαστή (α) 1 Estuary Banks, Estuary Commerce Park, L24 8RQ 

Liverpool Ηνωμένο Βασίλειο 

(β) Rue du 9 mai 1950 - ZA Anjou Actiparc, 49310 

Montilliers Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

(α) 1 Estuary Banks, Estuary Commerce Park, L24 8RQ 

Liverpool Ηνωμένο Βασίλειο 

(β) Rue du 9 mai 1950 - ZA Anjou Actiparc, 49310 

Montilliers Γαλλία 

 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Τρανσφλουθρίνη (Transfluthrin) 

Όνομα παρασκευαστή (α) Bayer CropScience 

(β) Bayer SAS Bayer Environmental Science 

Διεύθυνση παρασκευαστή (α) Alfred-Nobel-Straße 50, 40789 Monheim am Rhein 

Γερμανία 

(β) 16 rue Jean-Marie Leclair, CP 106, 69266 Lyon Cedex 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 27  

09 Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

(α) Bayer Vapi Private Limited (Formerly, Bilag Industries 

Pvt. Ltd.) II Phase, GIDC, Vapi-396195 Gujarat State 

Ινδία 

(β) Bayer Vapi Private Limited, II Phase, GIDC,, Vapi-

396195 Gujarat State Ινδία 

 
2. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος  
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος 

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS 

number 
EC number Περιεκτικότητα (%) 

Τρανσφλουθρί
νη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-
89-3 

405-060-5 0,45 

4-tert-
butylcyclohexy
l acetate 

4-tert-
butylcyclohe
xyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 έως 1,51 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 – 1,26 

 
2.2 Τύπος σκευασμάτων 
       Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 
 

 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 27  

 

ΜΕΡΟΣ II 
ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ /  ΜΕΤΑ-SPC 

 

META SPC-1 
 
1. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος   
 
Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS number EC 

number 
Περιεκτικότητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-
butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcycloh
exyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 έως 1,51 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 έως 1,26 

 
2. Τύπος σκευασμάτων 
Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Κατά των κουνουπιών σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ κοινό 
(άρωμα λεβάντας). 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων. (Έλεγχος παρασίτων) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο για χρήση από το ευρύ κοινό 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ακμαία Κουνούπια  (Aedes aegypti, Culex sp., Anopheles gambiae, 
Aedes albopictus) 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 27  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Για χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Το προϊόν περιέχει τη δραστική ουσία εμποτισμένη σε χαρτί, η 
οποία απελευθερώνεται στον αέρα με από ανάφλεξη και 
συνεπαγόμενη καύση του. 
 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

‘Ένα χάρτινο φύλλο (0.08 × 0.0625 m) ανά 10m2. 
Χρησιμοποιήστε ανάλογα με τις ανάγκες, αλλά όχι περισσότερο 
από μία φορά την ημέρα. 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια 
ημέρα (2 φύλλα θα προσφέρουν προστασία για ένα δωμάτιο 
μεσαίου μεγέθους: 22 m2)  

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σακουλάκι, Natureflex NK23* , 100mm x 160mm ή 85mm x 
120mm 
Η συσκευασία τύπου βιβλίο περιλαμβάνει 18 μεμονωμένα φύλλα 
το μέγιστο μέσα σε σακουλάκι. 
Δευτερεύουσα συσκευασία: 
(α)  Χαρτοκιβώτια 350 ×252 × 90 mm 
        Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι 
        Αριθμός μονάδων ανά κιβώτιο: 240 έως 480 σακουλάκια (το 

εύρος εξαρτάται από τον αριθμό φύλλων ανά συσκευασία 
τύπου βιβλίο) 

(β) Χαρτοκιβώτια 170 ×110 × 1600 mm 
       Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι 
 
* Το Natureflex είναι μια βιοπλαστική μεμβράνη (ανασυσταμένη 
κυτταρίνη με επίστρωση από μονωτική πλαστική μεμβράνη) 
 

 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                                       

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις επικινδυνότητας H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 27  

Δηλώσεις προφύλαξης P102 Μακριά από παιδιά. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιέκτη σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών 
αποβλήτων ως επικίνδυνο απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία 
που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για ανακύκλωση. 
Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 

Παρατήρηση 
 

 

 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Η εφαρμογή επιτυγχάνεται με την ανάφλεξη και συνεπαγόμενη καύση των χάρτινων φύλλων, 
διαδικασία που διαρκεί περίπου πέντε λεπτά. 
Η μέγιστη συνιστώμενη ποσότητα εφαρμογής αναλογεί σε ένα χάρτινο φύλλο (0,08 × 0,0625 m) 
ανά 10 m² δαπέδου. 
Χρησιμοποιήστε ανάλογα με τις ανάγκες, αλλά όχι περισσότερο από μία φορά την ημέρα. 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια ημέρα (2 φύλλα θα προσφέρουν 
προστασία για ένα δωμάτιο μεσαίου μεγέθους: 22 m2)  
Μετά την ανάφλεξη του χάρτινου φύλλου, ο χώρος πρέπει να εγκαταλείπεται αμέσως και να μην 
εισέρχεται κανείς σε αυτόν για τα επόμενα 10 λεπτά. 
Αερίστε τον χώρο (π.χ. ανοίξτε τα παράθυρα) μετά την εφαρμογή. 
 
Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία που αναφέρεται, των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια ημέρα (2 φύλλα 
θα προσφέρουν προστασία για ένα δωμάτιο μεσαίου μεγέθους: 22 m2)   
Αποφεύγετε να εισπνέετε τις αναθυμιάσεις. 
Απομακρύνετε οικόσιτα ζώα κατά τη χρήση. 
Καλύπτετε ενυδρεία πριν από τη χρήση. 
Πλένετε επιμελώς τα χέρια σας μετά τη χρήση. 
Για να αποφύγετε τη μόλυνση των τροφίμων, μην το χρησιμοποιείτε σε κουζίνες ή άλλους 
χώρους φύλαξης ή προετοιμασίας τροφίμων 
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 

 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 
Απομακρύνετε φακούς επαφής εφόσον είναι εφικτό και είναι εύκολη η απομάκρυνσή τους. 
Συνεχίστε το ξέπλυμα. Εάν ο ερεθισμός επιμένει: συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε επιμελώς με νερό και σαπούνι. 
Εάν προκύψει ερεθισμός ή εξάνθημα: Αναζητήστε ιατρική φροντίδα, εάν προκύψει, επιμείνει ή 
επιδεινωθεί αλλεργική αντίδραση/ερεθισμός 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 11 από 27  

Σε περίπτωση κατάποσης, συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό ή το πλησιέστερο κέντρο 
δηλητηριάσεων και δείξτε την ετικέτα του προϊόντος.  
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 
Μην χρησιμοποιείτε απευθείας επάνω ή κοντά σε τρόφιμα, τροφές ζώων ή ποτά, επάνω ή κοντά 
σε επιφάνειες ή εργαλεία που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, τροφές ζώων, 
ποτά και ζώα 
Επιβλαβές για τους θαλάσσιους οργανισμούς, ενδέχεται να προκαλέσει μακροχρόνιες 
ανεπιθύμητες αντιδράσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον.  
 
Μέθοδοι και υλικά περιορισμού και καθαρισμού: 
Χρησιμοποιήστε μηχανικά ελεγχόμενο εξοπλισμό. Καθαρίστε τα μολυσμένα δάπεδα και 
αντικείμενα ενδελεχώς, τηρώντας τους κανονισμούς για την προστασία του περιβάλλοντος. 
Τοποθετήστε σε κατάλληλα, κλειστά δοχεία για απόρριψη. 
 
Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 
 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

Απορρίψτε το περιεχόμενο σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών αποβλήτων ως επικίνδυνο 
απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για 
ανακύκλωση. Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 
Η όχι εντελώς κενές συσκευασίες θα πρέπει να απορρίπτονται ως επικίνδυνα απόβλητα. 

 

 
 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Φυλάσσετε στην αρχική συσκευασία. Διατηρείτε τα δοχεία ερμητικά κλειστά σε ξηρό, δροσερό 
χώρο που αερίζεται καλά.  
Φυλάσσετε σε μέρος προσβάσιμο μόνο σε εξουσιοδοτημένα άτομα. 
Φυλάσσετε μακριά από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία.  
Φυλάσσετε μακριά από τρόφιμα, ποτά και κατοικίδια. 
Το προϊόν αναμένεται να είναι σταθερό υπό κανονικές συνθήκες. 
Η διάρκεια ζωής είναι 24 μήνες 
  

 

 
6. Άλλες πληροφορίες 
- 
 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 12 από 27  

προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Rambo Insecticide Paper 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0371-ΟΠ-1 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcyclohe
xyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,8 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,8 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 13 από 27  

META SPC-2 

 
1. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος   
 
Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS number EC 

number 
Περιεκτικότητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-
butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcycloh
exyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 έως 1,51 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 έως 1,26 

 
2. Τύπος σκευασμάτων 
Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Κατά των κουνουπιών σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ κοινό 
(άρωμα μπαχαρικών). 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων. (Έλεγχος παρασίτων) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο για χρήση από το ευρύ κοινό 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Ακμαία Κουνούπια  (Aedes aegypti, Culex sp., Anopheles gambiae, 
Aedes albopictus) 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Για χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Το προϊόν περιέχει τη δραστική ουσία εμποτισμένη σε χαρτί, η 
οποία απελευθερώνεται στον αέρα με από ανάφλεξη και 
συνεπαγόμενη καύση του. 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 14 από 27  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

‘Ένα χάρτινο φύλλο (0.08 × 0.0625 m) ανά 10m2. 
Χρησιμοποιήστε ανάλογα με τις ανάγκες, αλλά όχι περισσότερο 
από μία φορά την ημέρα. 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια 
ημέρα (2 φύλλα θα προσφέρουν προστασία για ένα δωμάτιο 
μεσαίου μεγέθους: 22 m2)  

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σακουλάκι, Natureflex NK23* , 100mm x 160mm ή 85mm x 
120mm 
Η συσκευασία τύπου βιβλίο περιλαμβάνει 18 μεμονωμένα φύλλα 
το μέγιστο μέσα σε σακουλάκι. 
Δευτερεύουσα συσκευασία: 
(α)  Χαρτοκιβώτια 350 ×252 × 90 mm 
        Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι 
        Αριθμός μονάδων ανά κιβώτιο: 240 έως 480 σακουλάκια (το 

εύρος εξαρτάται από τον αριθμό φύλλων ανά συσκευασία 
τύπου βιβλίο) 

(β) Χαρτοκιβώτια 170 ×110 × 1600 mm 
       Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι 
 
* Το Natureflex είναι μια βιοπλαστική μεμβράνη (ανασυσταμένη 
κυτταρίνη με επίστρωση από μονωτική πλαστική μεμβράνη) 
 

 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                                       

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις επικινδυνότητας H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P102 Μακριά από παιδιά. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιέκτη σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών 
αποβλήτων ως επικίνδυνο απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία 
που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για ανακύκλωση. 
Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 15 από 27  

Παρατήρηση 
 

 

 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Η εφαρμογή επιτυγχάνεται με την ανάφλεξη και συνεπαγόμενη καύση των χάρτινων φύλλων, 
διαδικασία που διαρκεί περίπου πέντε λεπτά. 
Η μέγιστη συνιστώμενη ποσότητα εφαρμογής αναλογεί σε ένα χάρτινο φύλλο (0,08 × 0,0625 m) 
ανά 10 m² δαπέδου. 
Χρησιμοποιήστε ανάλογα με τις ανάγκες, αλλά όχι περισσότερο από μία φορά την ημέρα. 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια ημέρα (2 φύλλα θα προσφέρουν 
προστασία για ένα δωμάτιο μεσαίου μεγέθους: 22 m2)  
Μετά την ανάφλεξη του χάρτινου φύλλου, ο χώρος πρέπει να εγκαταλείπεται αμέσως και να μην 
εισέρχεται κανείς σε αυτόν για τα επόμενα 10 λεπτά. 
Αερίστε τον χώρο (π.χ. ανοίξτε τα παράθυρα) μετά την εφαρμογή. 
 
Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Μην υπερβείτε τη δοσολογία που αναφέρεται, των 2 φύλλων ανά οικία την ίδια ημέρα (2 φύλλα 
θα προσφέρουν προστασία για ένα δωμάτιο μεσαίου μεγέθους: 22 m2)   
Αποφεύγετε να εισπνέετε τις αναθυμιάσεις. 
Απομακρύνετε οικόσιτα ζώα κατά τη χρήση. 
Καλύπτετε ενυδρεία πριν από τη χρήση. 
Πλένετε επιμελώς τα χέρια σας μετά τη χρήση. 
Για να αποφύγετε τη μόλυνση των τροφίμων, μην το χρησιμοποιείτε σε κουζίνες ή άλλους 
χώρους φύλαξης ή προετοιμασίας τροφίμων 
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 

 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 
Απομακρύνετε φακούς επαφής εφόσον είναι εφικτό και είναι εύκολη η απομάκρυνσή τους. 
Συνεχίστε το ξέπλυμα. Εάν ο ερεθισμός επιμένει: συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε επιμελώς με νερό και σαπούνι. 
Εάν προκύψει ερεθισμός ή εξάνθημα: Αναζητήστε ιατρική φροντίδα, εάν προκύψει, επιμείνει ή 
επιδεινωθεί αλλεργική αντίδραση/ερεθισμός 
Σε περίπτωση κατάποσης, συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό ή το πλησιέστερο κέντρο 
δηλητηριάσεων και δείξτε την ετικέτα του προϊόντος.  
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 
Μην χρησιμοποιείτε απευθείας επάνω ή κοντά σε τρόφιμα, τροφές ζώων ή ποτά, επάνω ή κοντά 
σε επιφάνειες ή εργαλεία που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, τροφές ζώων, 
ποτά και ζώα 
Επιβλαβές για τους θαλάσσιους οργανισμούς, ενδέχεται να προκαλέσει μακροχρόνιες 
ανεπιθύμητες αντιδράσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον.  

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 16 από 27  

 
Μέθοδοι και υλικά περιορισμού και καθαρισμού: 
Χρησιμοποιήστε μηχανικά ελεγχόμενο εξοπλισμό. Καθαρίστε τα μολυσμένα δάπεδα και 
αντικείμενα ενδελεχώς, τηρώντας τους κανονισμούς για την προστασία του περιβάλλοντος. 
Τοποθετήστε σε κατάλληλα, κλειστά δοχεία για απόρριψη. 
 
Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 
 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

Απορρίψτε το περιεχόμενο σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών αποβλήτων ως επικίνδυνο 
απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για 
ανακύκλωση. Επικοινωνήστε με τις τγοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 
Η όχι εντελώς κενές συσκευασίες θα πρέπει να απορρίπτονται ως επικίνδυνα απόβλητα. 

 

 
 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Φυλάσσετε στην αρχική συσκευασία. Διατηρείτε τα δοχεία ερμητικά κλειστά σε ξηρό, δροσερό 
χώρο που αερίζεται καλά.  
Φυλάσσετε σε μέρος προσβάσιμο μόνο σε εξουσιοδοτημένα άτομα. 
Φυλάσσετε μακριά από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία.  
Φυλάσσετε μακριά από τρόφιμα, ποτά και κατοικίδια. 
Το προϊόν αναμένεται να είναι σταθερό υπό κανονικές συνθήκες. 
Η διάρκεια ζωής είναι 24 μήνες 
  

 

 
6. Άλλες πληροφορίες 
- 
 
 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 2 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 
προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Spice Insecticide Paper 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0371-ΟΠ-2 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 17 από 27  

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcyclohe
xyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,95 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 18 από 27  

META SPC-3 

 
1. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος   
 
Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS number EC 

number 
Περιεκτικότητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-
butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcycloh
exyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 έως 1,51 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 έως 1,26 

 
2. Τύπος σκευασμάτων 
Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Κατά του σκόρου των ρούχων σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ 
κοινό (σκοροκτόνο χαρτόνι). 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων. (Έλεγχος παρασίτων) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο για χρήση από το ευρύ κοινό 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Σκόρος των ρούχων  (Tineola bisselliella οικ. Tineaidae- ακμαία) 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Για χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Το προϊόν (χαρτόνι εμποτισμένο με τη δραστική ουσία) 
τοποθετείται σε κλειστούς χώρους, όπως ντουλάπια, συρτάρια 
και ντουλάπες. Το εμποτισμένο χαρτί εκλύει αναθυμιάσεις μέσω 
εξάτμισης του δρώντος συστατικού. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 19 από 27  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Τρία διπλά φύλλα εμποτισμένου χαρτονιού (0,16 × 0,0625 m) θα 
προστατεύσουν χώρο σε ντουλάπι που καταλαμβάνει όγκο 0,5 
m3. 
Χρησιμοποιείται μία φορά κάθε τρεις μήνες. 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σακουλάκι, Natureflex NK23* 85mm x 120mm 
Η συσκευασία τύπου βιβλίο περιλαμβάνει 18 μεμονωμένα φύλλα 
το μέγιστο μέσα σε σακουλάκι. 
Δευτερεύουσα συσκευασία: 
(α)  Χαρτοκιβώτια 350 ×252 × 90 mm 
        Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι 
        Αριθμός μονάδων ανά κιβώτιο: 160 σακουλάκια (το εύρος 

εξαρτάται από τον αριθμό φύλλων ανά συσκευασία τύπου 
βιβλίο) 

* Το Natureflex είναι μια βιοπλαστική μεμβράνη (ανασυσταμένη 
κυτταρίνη με επίστρωση από μονωτική πλαστική μεμβράνη) 
 

 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                                       

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις επικινδυνότητας H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P102 Μακριά από παιδιά. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιέκτη σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών 
αποβλήτων ως επικίνδυνο απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία 
που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για ανακύκλωση. 
Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 

Παρατήρηση 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 20 από 27  

 

 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση   
Βγάλτε το προϊόν από τη συσκευασία. 
Κόψτε τον απαιτούμενο αριθμό μεμονωμένων φύλλων (0,08 × 0,0625 m) από τη συσκευασία 
τύπου βιβλίο. 
Τοποθετήστε σε κλειστούς χώρους, όπως ντουλάπια, συρτάρια και ντουλάπες όπου 
φυλάσσονται ρούχα. 
Για καλύτερα αποτελέσματα, αντικαταστήστε κάθε 3 μήνες (Χρησιμοποιείται μία φορά κάθε 
τρεις μήνες). 
 Εντομοκτόνο χαρτί με άρωμα λεβάντας για μη επαγγελματική χρήση (για το καταναλωτικό 
κοινό) σε εσωτερικούς χώρους, για προστασία από τον σκόρο. 
 
Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα.  
Πλένετε επιμελώς τα χέρια σας μετά τη χρήση. 
Κρατήστε τα ζώα μακριά από τις ντουλάπες και τα υφάσματα που έχει εφαρμοστεί το προϊόν. 
Αποφύγετε οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση έκθεση μέσω τροφίμων. 
Εάν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με ένα αδειδοτημένο συνεργείο απεντομώσεων 
μυοκτονών.  
Αποφύγετε τη συνεχή χρήση του προϊόντος. 
 

 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 
Απομακρύνετε φακούς επαφής εφόσον είναι εφικτό και είναι εύκολη η απομάκρυνσή τους. 
Συνεχίστε το ξέπλυμα. Εάν ο ερεθισμός επιμένει: συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε επιμελώς με νερό και σαπούνι. 
Εάν προκύψει ερεθισμός ή εξάνθημα: Αναζητήστε ιατρική φροντίδα, εάν προκύψει, επιμείνει ή 
επιδεινωθεί αλλεργική αντίδραση/ερεθισμός 
Σε περίπτωση κατάποσης, συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό ή το πλησιέστερο κέντρο 
δηλητηριάσεων και δείξτε την ετικέτα του προϊόντος.  
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 
Μην χρησιμοποιείτε απευθείας επάνω ή κοντά σε τρόφιμα, τροφές ζώων ή ποτά, επάνω ή κοντά 
σε επιφάνειες ή εργαλεία που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, τροφές ζώων, 
ποτά και ζώα 
Επιβλαβές για τους θαλάσσιους οργανισμούς, ενδέχεται να προκαλέσει μακροχρόνιες 
ανεπιθύμητες αντιδράσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον.  
 
Μέθοδοι και υλικά περιορισμού και καθαρισμού: 
Χρησιμοποιήστε μηχανικά ελεγχόμενο εξοπλισμό. Καθαρίστε τα μολυσμένα δάπεδα και 
αντικείμενα ενδελεχώς, τηρώντας τους κανονισμούς για την προστασία του περιβάλλοντος. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 21 από 27  

Τοποθετήστε σε κατάλληλα, κλειστά δοχεία για απόρριψη. 
 
Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

Απορρίψτε το περιεχόμενο σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών αποβλήτων ως επικίνδυνο 
απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για 
ανακύκλωση. Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 
Η όχι εντελώς κενές συσκευασίες θα πρέπει να απορρίπτονται ως επικίνδυνα απόβλητα. 

 
 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Φυλάσσετε στην αρχική συσκευασία. Διατηρείτε τα δοχεία ερμητικά κλειστά σε ξηρό, δροσερό 
χώρο που αερίζεται καλά.  
Φυλάσσετε σε μέρος προσβάσιμο μόνο σε εξουσιοδοτημένα άτομα. 
Φυλάσσετε μακριά από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία.  
Φυλάσσετε μακριά από τρόφιμα, ποτά και κατοικίδια. 
Το προϊόν αναμένεται να είναι σταθερό υπό κανονικές συνθήκες. 
Η διάρκεια ζωής είναι 24 μήνες 
  

 

 
6. Άλλες πληροφορίες 
- 
 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 3 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 
προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Moth Paper 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0371-ΟΠ-3 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcyclohe
xyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,8 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 22 από 27  

 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 23 από 27  

META SPC-4 

 
1. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος   
 
Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

 
Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση  CAS number EC 

number 
Περιεκτικότητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-
butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcycloh
exyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 έως 1,51 

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 έως 1,26 

 
2. Τύπος σκευασμάτων 
Προϊόντα απελευθέρωσης ατμών (VP) 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Κατά του σκόρου των ρούχων σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ 
κοινό (σκοροκτόνο χαρτόνι με αναρτήρα). 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων. (Έλεγχος παρασίτων) 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο για χρήση από το ευρύ κοινό 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Σκόρος των ρούχων  (Tineola bisselliella οικ. Tineaidae- ακμαία) 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 
Για χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Μέθοδος (οι) εφαρμογής Το προϊόν (χαρτόνι εμποτισμένο με τη δραστική ουσία) 
αναρτάται σε κλειστούς χώρους, όπως ντουλάπια, συρτάρια και 
ντουλάπες. Το εμποτισμένο χαρτί εκλύει αναθυμιάσεις μέσω 
εξάτμισης του δρώντος συστατικού. 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 24 από 27  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Μια κρεμάστρα που περιέχει τρία διπλά φύλλα εμποτισμένου 
χαρτονιού (0,08 × 0,0625 m) για χώρο που καταλαμβάνει όγκο 
0,25 m3. 
Χρησιμοποιείται μία φορά κάθε τρεις μήνες. 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Κρεμάστρα που περιέχει τρία διπλά φύλλα εμποτισμένου 
χαρτονιού (0,08 × 0,0625 m)  
Σακουλάκι, Natureflex NK23* 105 mm x 165mm 
Σακουλάκι, Natureflex NK23* 110 mm x 160mm 
 
Δευτερεύουσα συσκευασία: 
(α)  Χρωματιστό κιβώτιο που περιέχει 1-10 ξεχωριστά τυλιγμένες 

κρεμάστρες.  
        Υλικό κιβωτίου: χαρτόνι κραφτ 
(β)  Χαρτοκιβώτια 170 x 180 x 180 mm.  
        Υλικό κιβωτίου: κυματοειδές χαρτόνι  
         Αριθμός μονάδων ανά κιβώτιο: 24 με 48 μεμονωμένες 

κρεμάστρες 
 
       
* Το Natureflex είναι μια βιοπλαστική μεμβράνη (ανασυσταμένη 
κυτταρίνη με επίστρωση από μονωτική πλαστική μεμβράνη) 
 

 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                                       

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις επικινδυνότητας H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P102 Μακριά από παιδιά. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501 Διάθεση του περιέκτη σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 25 από 27  

αποβλήτων ως επικίνδυνο απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία 
που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για ανακύκλωση. 
Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 

Παρατήρηση 
 

 

 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση.  
Βγάλτε μία κρεμάστρα από την εξωτερική συσκευασία και αφαιρέστε το περιτύλιγμα. 
Κρεμάστε μία μονάδα στη ράγα της ντουλάπας για να προστατεύσετε έως και 0,25 κυβικά μέτρα. 
Εναλλακτικά, κρεμάστε τη μονάδα στη μέσα πλευρά της πόρτας της ντουλάπας. 
Συρτάρι ή τσάντα για άπλυτα: Τοποθετήστε μία κρεμάστρα σε κάθε συρτάρι ή τσάντα για 
άπλυτα. 
Αποτελεσματικό για έως και 3 μήνες. 
 
Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα.  
Πλένετε επιμελώς τα χέρια σας μετά τη χρήση. 
Κρατήστε τα ζώα μακριά από τις ντουλάπες και τα υφάσματα που έχει εφαρμοστεί το προϊόν. 
Αποφύγετε οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση έκθεση μέσω τροφίμων. 
Εάν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με ένα αδειδοτημένο συνεργείο απεντομώσεων 
μυοκτονών.  
Αποφύγετε τη συνεχή χρήση του προϊόντος. 
 

 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 
Απομακρύνετε φακούς επαφής εφόσον είναι εφικτό και είναι εύκολη η απομάκρυνσή τους. 
Συνεχίστε το ξέπλυμα. Εάν ο ερεθισμός επιμένει: συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε επιμελώς με νερό και σαπούνι. 
Εάν προκύψει ερεθισμός ή εξάνθημα: Αναζητήστε ιατρική φροντίδα, εάν προκύψει, επιμείνει ή 
επιδεινωθεί αλλεργική αντίδραση/ερεθισμός 
Σε περίπτωση κατάποσης, συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό ή το πλησιέστερο κέντρο 
δηλητηριάσεων και δείξτε την ετικέτα του προϊόντος.  
Μην επιτρέψετε να εισχωρήσει σε επιφανειακά ύδατα, σε αποχετεύσεις και σε υπόγεια ύδατα. 
Μην χρησιμοποιείτε απευθείας επάνω ή κοντά σε τρόφιμα, τροφές ζώων ή ποτά, επάνω ή κοντά 
σε επιφάνειες ή εργαλεία που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, τροφές ζώων, 
ποτά και ζώα 
Επιβλαβές για τους θαλάσσιους οργανισμούς, ενδέχεται να προκαλέσει μακροχρόνιες 
ανεπιθύμητες αντιδράσεις στο θαλάσσιο περιβάλλον.  
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 26 από 27  

Μέθοδοι και υλικά περιορισμού και καθαρισμού: 
Χρησιμοποιήστε μηχανικά ελεγχόμενο εξοπλισμό. Καθαρίστε τα μολυσμένα δάπεδα και 
αντικείμενα ενδελεχώς, τηρώντας τους κανονισμούς για την προστασία του περιβάλλοντος. 
Τοποθετήστε σε κατάλληλα, κλειστά δοχεία για απόρριψη. 
 
Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

Απορρίψτε το περιεχόμενο σε κέντρο ανακύκλωσης οικιακών αποβλήτων ως επικίνδυνο 
απόβλητο, εκτός από τα κενά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν κατευθείαν για 
ανακύκλωση. Επικοινωνήστε με τις τοπικές αρχές για λεπτομέρειες. 
Η όχι εντελώς κενές συσκευασίες θα πρέπει να απορρίπτονται ως επικίνδυνα απόβλητα. 

 
 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Φυλάσσετε στην αρχική συσκευασία. Διατηρείτε τα δοχεία ερμητικά κλειστά σε ξηρό, δροσερό 
χώρο που αερίζεται καλά.  
Φυλάσσετε σε μέρος προσβάσιμο μόνο σε εξουσιοδοτημένα άτομα. 
Φυλάσσετε μακριά από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία.  
Φυλάσσετε μακριά από τρόφιμα, ποτά και κατοικίδια. 
Το προϊόν αναμένεται να είναι σταθερό υπό κανονικές συνθήκες. 
Η διάρκεια ζωής είναι 24 μήνες 
  

 

 
6. Άλλες πληροφορίες 
- 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 4 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε μεμονωμένου 
προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Moth Paper Hanger 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0371-ΟΠ-4 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 
CAS 

Αριθμός ΕΚ 
Περιεκτικότ

ητα (%) 

Τρανσφλουθρίνη 
(Transfluthrin) 

 Δραστική 
Ουσία 

118712-89-3 405-060-5 0,45 

4-tert-butylcyclohexyl 
acetate 

4-tert-
butylcyclohe
xyl acetate 

Βοηθητική 
ουσία 

  0,63 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ



                                                                                                                                              

Σελίδα 27 από 27  

Linalool Linalool Βοηθητική 
ουσία 

  0,76 

 

ΑΔΑ: Ω3ΓΞ4653ΠΓ-4ΡΕ


		2019-11-18T14:23:11+0200
	Athens




